КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛЛЫКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Беллык

14.11.2022

№ 43-п

Об утверждении программы мероприятий по предотвращению пожаров на территории Беллыкского сельсовета на 2023 -2025 годы

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 7 Устава Беллыкского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  программу мероприятий по предотвращению пожаров на территории Беллыкского сельсовета на 2023-2025 годы  согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Разместить настоящую программу на официальном сайте Беллыкского сельсовета (www.bellyk.bdu.su)
4. Опубликовать постановление в газете «Вести Беллыкского сельсовета».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации
Беллыкского сельсовета                                                                                Е.И. Кнауб
Приложение 1
к постановлению
администрации Беллыкского сельсовета
от 28.11.2022 № 44-п
Программа мероприятий

по предотвращению пожаров на территории Беллыкского сельсовета

на 2023-2025 годы

	Наименование программы
	О мерах по предотвращению пожаров  на 2023-2025 годы

	Обоснование необходимости разработки
программы
	 Программа мероприятий по предотвращению пожаров на территории Беллыкского сельсовета на 2023-2025 годы   (далее  -  программа) разработана  в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ «О пожарной безопасности»  от  21 декабря 1994 г № 68-ФЗ  «О защите населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Устав Беллыкского сельсовета

	Заказчик
программы
	Администрация Беллыкского сельсовета

	Разработчик  программы
	Администрация Беллыкского сельсовета

	Цели и задачи  программы
	Целью программы является усиление мер по защите населения, объектов, расположенных на территории сельсовета, от пожаров, своевременное предупреждение, выявление и ликвидацию пожаров.

Задачи программы:
1) реализация государственной политики в области предупреждения ЧС и создание эффективной системы местного управления в кризисных    ситуациях;

2) совершенствование системы профилактических мер направленных на предупреждение пожаров;

3) повышение ответственности органов местного самоуправления за организацию и результаты борьбы с пожарами, более полное использование местного потенциала, ресурсов и возможностей;

4) укрепление технической оснащенности сил, привлекаемых для ликвидации пожаров, и минимизации их последствий;

5) проведение  пропагандистской   работы с населением сельсовета, направленной на предупреждение пожаров.

	Сроки и этапы   реализации программы
	2023-2025 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение количества пожаров и материального ущерба из них, предотвращение гибели людей на пожарах на территории Беллыкского сельсовета

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами
Программа мероприятий "О мерах по предотвращению пожаров на территории Беллыкского сельсовета на 2023-2025  годы"  (далее  -  программа) разработана  в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от  21.12.1994 № 68-ФЗ  "О защите населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", с Уставом Беллыкского сельсовета.
Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана тем, что ситуация с природными и бытовыми пожарами остается напряженной.
Наличие программы «Мероприятий по предотвращению пожаров на территории Беллыкского сельсовета на 2023 -2025 годы» позволит обеспечить население и населенные пункты безопасными условиями жизнедеятельности и оказать помощь в экстренной ситуации.
В результате реализации программы предполагается добиться снижения количества пожаров, в первую очередь ландшафтных пожаров, по причине неосторожного обращения с огнем и от технических причин, поднять культуру безопасности населения, в том числе и пожарную, путем проведения профилактических мероприятий и воздействия на сознание граждан через противопожарную пропаганду.

Для решения проблемы по снижению количества пожаров на территории Беллыкского сельсовета, предотвращения гибели и травматизма людей и материальных потерь требуется комплексный программно-целевой подход.

2. Основные цели и задачи программы, сроки и этапы реализации
Основной целью Программы является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья граждан в границах населенных пунктов Беллыкского сельсовета от пожаров и чрезвычайных ситуаций.

Программа рассчитана на 2023-2025 годы и предполагает решение следующих основных задач:

- решение комплекса проблем правового, материально-технического и социального характера по обеспечению пожарной безопасности, изложенных в Программе;
- предотвратить потери, гибель и травмирование людей на пожаре, повысить пожарную безопасность на территории Беллыкского сельсовета;
- предупреждение и тушение пожаров;
- организация обучения населения мерам пожарной безопасности;
- создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и иных формах;
- принятие мер по оповещению населения Беллыкского сельсовета подразделений противопожарной службы о пожаре;
- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.

3. Механизм реализации программы
     Управление реализацией программы, а также отбор исполнителей отдельных мероприятий программы осуществляет администрация Беллыкского сельсовета.
Для обеспечения мониторинга и анализа исполнения программы бухгалтерия Беллыкского сельсовета организуют ведение ежеквартальной и годовой отчётности.
4. Оценка социально-экономической эффективности и экологических последствий от реализации программных мероприятий.
В результате выполнения намеченных мероприятий Программы предполагается уменьшить количество травмированных и погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.

5. Система программных мероприятий

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики пожаров:

- организационные мероприятия;

- профилактические мероприятия;

Информация о конкретных программных мероприятиях, необходимых для реализации данных приоритетных направлений, приведена в приложении 1 к программе.

Приложение 1
к программе мероприятий

 по предотвращению пожаров на территории

 Беллыкского сельсовета на 2023-2025 годы

План
программы мероприятий  по предотвращению пожаров

на территории Беллыкского сельсовета на 2023-2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Дата проведения

	Ответственный исполнитель

	1
	Разработка плана основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду
	апрель
	Администрация Беллыкского сельсовета

	2
	Разработка паспортов пожарной безопасности после утверждения постановления правительства Красноярского края
	в течении 15 дней после утверждения постановления
	Администрация Беллыкского сельсовета

	3
	Проведение проверок состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, готовности формирования добровольных пожарных формирований и обеспеченность их необходимым инвентарем
	апрель, октябрь
	Администрация Беллыкского сельсовета

	4
	Организация проведения встреч (сходов, собраний) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности в лесах и обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Беллыкского сельсовета
	апрель
	Глава
Беллыкского сельсовета

	5
	Обеспечение необходимым количеством памяток о правилах пожарной безопасности и порядке действий в случае обнаружения и возникновения пожара для проведения подворовых обходов жилого сектора с их вручением.
	апрель-май
	Глава

Беллыкского сельсовета

	6
	Организация своевременной очистки противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, жилыми домами от горючих отходов, мусора, опавших листьев и сухой травы, ликвидация стихийных свалок, обеспечение беспрепятственного проезда и подъезда пожарной и иной техники к постройкам частного жилого сектора, зданиям организаций и учреждений.
	апрель
	Глава

Беллыкского сельсовета

	7
	Проверка готовности к работе системы оповещения населения о ЧС в населённых пунктах Беллыкского сельсовета.
	апрель
	Глава

Беллыкского сельсовета

	8
	Проверка состояния минерализованных полос на территории сельсовета.
	по мере схода снежного покрова, до начала пожароопасного периода
	Глава

Беллыкского сельсовета

	9
	Осуществление работ по уходу за минерализованными полосами на территории сельсовета
	по мере схода снежного покрова
	Глава

Беллыкского сельсовета

	10
	Проведение совещаний с сельхозпроизводителями сельсовета, на которых провести разъяснительную беседу о запрете проведения палов на сельхозугодиях и необходимости проведения своевременной опашки мест, прилегающих к населенным пунктам, а также о соблюдении требований пожарной безопасности при проведении сельскохозяйственных работ.
	апрель
	Глава

Беллыкского сельсовета

	11
	Проверка наличия указателей местонахождения источников противопожарного водоснабжения на территории сельсовета
	постоянно
	Глава

Беллыкского сельсовета

	12
	Организация проведения мероприятий по предупреждению населения о высокой пожарной опасности в лесах, запрету на  посещение гражданами лесов.
	в течение пожароопасного периода
	Глава

Беллыкского сельсовета

	13
	Организация работы патрульных, патрульно-маневренных, групп на территории Беллыкского сельсовета, в соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Сибирского регионального центра МЧС России от 22.11.2016 № 758 «Об организации мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон 2017 года».
	в течение пожароопасного периода
	Глава

Беллыкского сельсовета

[image: image1.png]